C A P. CXXI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

a Iuramentum continet clausulam codicillarem.

PRæterea omissendum non est, tū iuramentum vim habere clausulæ codicillaris, prout dixit Constantin. Roger. in l. 3. num. 17. de testament. concludens iuramentum in testamento appositorum, in quo solemnitas iure requisita non est, quo ad numerum testium efficere, ut testamento ipsum contineat clausulam codicillarem: & ideo ut illud testamento si iure testamenti non valet, valeat saltus iure codicillorum, ut est tex. in l. cum pater. §. filius matrem. ff. de legat. 2. & id in qualibet dispositione procedere arbitratur, cum iuramentum (ut paulo ante vidimus) clausulam illam contineat, quod si illud quod ago non valet ut ago, valeat ut valere potest. Præterea hanc conclusionem sequitur Ioannes Dilectus in tract. de arte testan. in tit. de subst. caut. 26. num. 3. dum inquit, tertium remedium esse ut hæres scriptus, si moriar hæreditate non aditæ, substitutio non evanescat. l. ille. §. si de testamento. ff. ad Trebellan. vbi trahunt Doctores, & Alexand. in consil. 1. col. 4. vol. 1. testatore in iuramento testamen- tum confirmare, & ratio est, quia eius vi fideicommissa & legata omnia ab iis repetita videntur, qui ab intestato successuri sunt, & vires habent, licet hæreditas ex testamento non audeatur; est igitur alia dicti iuramenti vis, ut hæreditas licet non sit adita, legata tamen & fideicommissa confirmen- tur, ut voluit Bart. in rubr. de testamen. versic. octauo li- mita, argumento d. l. cum pater. §. filius matrem. ff. de legat. 2. Et rursus idem tenuit in tit. 6. de legat. caut. 2. si nemo. num. 3. inquit, quod nemine hæreditatem ad- eunte scripta in testamento non valent. l. si nemo. ff. de testamen. tutelar. & tradit Ludouic. Roman. in consil. 428. & Alexand. in consil. 198. viso processu. col. fin. vol. 7. Vnde stantibus prædictis ad hoc remedium esse in- quire, ut clausula codicillaris in testamento adiicia- tur, cuius vi legata repetita censetur ab iis, qui in

testamento succedunt. l. ex testamento. C. de fideicom- miss. & tradit Bart. in l. 1. ff. de iure codicilli. Præterea, quod idem quoque testatoris iuramentum efficiat per ea, quæ supra diximus, dicendum est, prout tradit etiam Bart. in rubr. de testamen. col. 66. in 8. limit. Præterea hanc eandem conclusionem se- quitur Guiliel. Benedict. in cap. Rainutius, versic. te- stamen. il terzo, num. 19. cum sequent. extra de- stamen. dum inquit, hanc clausulam codicillarem tacite ex facto testatoris induci, utputa si in testa- mento minus solemnis testator iuramentum appo- suit, propterea quod tunc iuramentum habeat vim clausulae codicillaris, & eius vis est, ut testamen- tum in vim codicilli valeat, vel omni alio meliori modo, quo valere potest. Et mouetur vulgari illo tex. in d. §. filius matrem, vbi tradit Bar. & ad hoc adducit illum tex. subdens, quod siue testator legata relinqueret iuret quod præstabuntur, vel hæredi ut iuret præstaturum mandauerit, propterea quod in illis casibus licet testamen- tum ex defectu solemnitatis non valeat, iuramentum tamen vim repetitio- nis legatorum ab intestato vim habebit, ita ut lega- ta ab intestato debeantur perinde ac si clausula co- dicillaris esset expresse in testamento adiecta: Facit ad hoc illud, quod late dixit Bart. in d. l. si quis pro eo. ff. de fidei. & id verum esse dicit, siue testator, siue hæ- res iurauerit, & si idem Bart. contrarium senserit de iuramento hæredis, in l. 2. C. commun. de legat. in- nuens, ut dispositio illius §. filius matrem, tantummodo in iuramento testatoris locum habeat, non autem hæredis. Sed prima opinio, ut etiam in iu- ramento hæredis locum habeat, verior est, ut in- quiat ipse Guiliel. Benedict. eodem in loco: sub- dens eam quoque sequi Bald. in d. §. si quis matrem, qui est text. notabilis, & alibi non repertus, ut ipse arbi- tratur. Præterea hanc conclusionem sequitur So- cinus iunior in consil. 136. numero 25. volum. 1. vbi lo- quitur de illa clausula, si non potest valere ut agi- tur, valeat ut valere potest, & Bertran. in consil. 265. num. 8. vol. 3. vbi loquitur de donatione omnium bonorum præsentium & futurorum, an saltem quo ad præsentia sublineatur. Verum de hoc in- fra suo loco dicetur. Item hanc conclusionem se- quitur Imola in dicta l. cum pater. §. filius matrem. ff. de legat. 2. & sic inducit legatorum repetitionem ab intestato. Et idem confirmat Cardin. Albeni. in l. Centurio, num. 9. ff. de vulg. & pupill. & Ias. in l. eam, quam, num. 17. C. de fideicommiss. & iterum Bart. in l. si quis, in princ. testamenti, circa fin. princ. ff. de legat. 3. & in l. si quis pro eo, in 7. & 8. membro. ff. de fideiussor. & in l. 1. §. si quis ita. ff. de verborum obligation. & Bald. in d. l. eam quam, col. 4. in fin. asserens hanc esse mirabilem vim iuramenti, & iterum Bald. in l. si iure. C. de manu. te- stam. & rursus Bald. in l. verbis ciuilibus. ff. de vulg. & pupill. inquiens per text. in dicto §. filius matrem, dispositionem testatoris verbis directis cōceptam & irreverando confirmatam, si iure directo non subsistit, iure semper obliquo subsistere, & ex con- sequenti iure fideicommissi, & si regulariter aliter, ut ibi, dicendum sit, & in l. Centurio. ff. de vulg. & pu- pill. Alias quamplures hoc genus decisiones refert Ludouic. Roman. in d. l. 1. §. si quis ita. ff. de verb. oblig. Hoc præterea applicant ad directas substitutiones: quæ ut directæ valere non possunt: nam vi iura- menti ad obliquas trahi dicendum est. Idem quo- que voluit iterum Ias. quod contineat clausulam codicilli.

De Executionibus Tractatus. §. 9. 699

codicillarem, in l. verbis ciuilibus, num. 1. ff. de vulgar. & pupill.

Limitatur autem prædicta conclusio, vt inquit Ias. in d.l. eam, quam. num. 18. C. de fideicommiss. vt procedat in iuramento testatoris: secus vero in iuramento hæredi à testatore delato, vt dixit singulariter Bart. in l. 2. per illum text. cum gloss. C. commun. de legat. Verum idem Ias. in d.l. cum pater. § filius matrem. ff. de legat. 2. contrarium tenet sibi contrarius: nam summando ibi text. inquit iuramentum testatoris, vel hædis. & in d.l. 2. C. commun. de legat.

Secundo limitat Ias. in d.l. cum filius matrem. ff. de leg. 2. vbi testamentum omisæ solemnitatis ratione non subsistit: nam tunc iuramentū vim clausulæ codicillaris habet: at secus si testamentum ex defectu substantiæ in persona testatoris vel deficiente consensu deficiat, & non subsistat, prout limitat etiam Roman. in d. consil. 517. in casu propositæ consultationis, col. 9. in fin. & Aret. in consil. 24. quatuor dubia, col. 2. & facit text. in l. fin. C. de non numer. pecun. vbi iuramentum ideo nihil efficit, aut inducit, quia deficiebat consensus.

C A P. CXXII.

A R G V M E N T V M.

De effectu iuramenti vt habeat vim clausulæ: Rato manente pacto, & de effectis dictæ clausulæ.

S V M M A R I A.

- 1 Iuramentum continet clausulam, Rato manente pacto.
- 2 Pœna si in contractu apposita sit, alteri debent contrahentes acquiescere, id quod non procedit, vbi adest iuramentum.
- 3 Clausula, Rato manente pacto, operatur vt fors principalis & pœna peti possint, nec vnum recipiens, alteri derogare intelligitur.
- 4 Pœna loco rei succedere solet.
- 5 Clausula, Rato manente pacto, efficit vt licet quis simpliciter recipiendo sortem sine protestatione illa stante renunciare non videatur pœna conuentionali.
- 6 Pœna si apponatur in contractu emphyteutico in casu quod emphyteuta canonem non soluat, cum clausula, Rato manente pacto, pœna etiam exigunt potest: & dominus si vult stare contractui & emphyteutam expellere.
- 7 Clausula, Rato manente pacto, non prodest non servanti contractum.
- 8 l. fin. C. de iure emphyt. declaratur.
- 9 Emptor non obstante quod præstet interesse & pœnam soluat, tenetur etiam stare locationi.
- 10 Locationi stare debet emptor, si vendor iurauit non vendere sub obligatione omnium bonorum & certa pœna, & in eo casu emptor conductorem expellere non poterit.
- 11 Iuramentum inducit etiam specialem hypothecam in qualibet re & etiam in re locata.
- 12 Pœna videtur apposita loco contentus, & vt sit in electione actoris, vel pœnam, vel interesse petere, si ultra pœnam etiam interesse petitum sit.
- 13 Clausula, Rato manente pacto, impedit mora purgationem.

- 14 Pœnas contractus qui petunt, debent prius ex parte sua adimplere.
- 15 Pax si ex una parte facta sit, an amplius infringi posse.
- 16 Fiscus ad pœnam pacis ruptæ, quando & quomodo agere possit, & an pluries agere possit.
- 17 Pœna in fauorem ecclesie apposita ex offensa vnius ex illis, qui ei pœnam stipulati sunt, non tollitur ex eo quod ipsæ partes in uicem conciliatae sint.

Habet præterea iuramentum vim + clausula, rato manente pacto, vt late voluerunt recentiores Bononienses in l. si quis maior. num. 71. C. de transact. & Franciscus Herculani in tract. de caution. de non offend. cap. 36. num. 33. & 34. Hanc eandem conclusionem tenet etiam Francisc. Mar. in quest. 412. num. 15. vol. 1. per text. in d.l. si quis maior. & infert ibidem ad nouationem. & idem in dicta l. si quis maior, tenet Cagnol. num. 143. C. de transaction. & dicit quod si quis in contractu, + in quo pœna apposita est, debeat alteri acquiescere, id est, pœna vel pacti exceptione, l. rescriptum, §. si pacto. ff. de pact. id tamen non procedere, vbi iuramentum appositum est, vt ibi voluit Bart. & ideo dicit verum esse, quia iuramentum continet illam clausulam, Rato manente pacto, prout tradit etiam Ias. in l. qui fidem. ff. de transact. & Bauer. in tract. de virt. iuramen. col. 5. Et ideo contraueniens contractum seruare cogi potest, si aliter velit, etiam quod peccatum in contractu appositam soluerit; imo, vt dixit Bart. in d.l. si quis maior, iuramentum maiorem vim habet quam ipsa clausula, Rato manente pacto, vt probatur in dicta l. si quis maior, vbi contrafaciens ultra pœna solutionem, infamia efficitur, & actione priuatur, omnique emolumento ab ipso contractu procueniente, & de hoc tradit Ias. late in l. vbi pactum, col. penult. C. de transaction. Præterea de hac clausula plura tradit Vitalis de Cambanis in tract. clausular. claus. 3. vbi prius querendo de natura huius clausulæ, Rato manente pacto, inquit de ea plene tractari in l. qui fidem. ff. de transaction. & in l. cum proponas. C. de transaction. & in l. ita stipularis, in fin. ff. de verborum obligationib. deinde quod ipsa clausula + efficit, vt tam fors principalis, quam pœna peti possit, nec vnius causa, vel facto alteri renunciari, seu derogari possit, vt habetur in dicta l. qui fidem. Rationem autem eam esse dicit, secundum Iacobum Butr. ibidem, propterea quod ea clausula, actum videtur, vt pœna + loco rei non succedat, cum alioquin succederet, & ideo utrumque peti non posset, vt notavit Bart. & Butrig. in d.l. qui fidem. Præterea efficit + prædicta clausula, Rato manente pacto, vt licet quis simpliciter recipiendo sortem sine protestatione, pœna renunciare videatur. l. fin. ff. de eo, quod certo loco, & l. 2. ff. si quis cauto. & l. 4. C. deposit. attamen si in instrumento illa clausula, Rato manente pacto, apponatur, quis sortem recipiendo, pœna conuentionali renunciare non videtur, vt voluit gloss. in dicta l. fin. ff. de eo, quod certo loco. & ibi Bartolus. Unde eodem in loco subdit Vitalis, iuramentum in contractu appositum eam clausulam, Rato manente pacto, continere, vt utrumque scilicet tam principale creditum, quam pœna peti possit, dicta l. si quis maior. C. de transaction. & tradit Bald. in loco supra relato, & rursus idem voluit Bal. in l. cum proponas, & ibid. Bart. idem tenet, & subdit de hac clausula

late tractare Imol. in cap. potuit, in gloss. extra de locatio.
 quæ gloss. incipit, biennium. & tradit id circa finem. Vbi
 gloss. recte loqui non videtur, dum vult ut clausula,
 Rato manente pacto, intelligatur & efficiat, quatenus
 concernit fauorem illius, qui contractum ser-
 uat, non autem in fauorem illius, qui contr. fecer-
 it, imo potius in odium ipsius apposita videatur,
 & idem voluit gloss. in d. l. quifidem ff. de transact. & in l.
 6. C. de iure emphyt. Et ideo infertur, quod quando
 dominus pœnam apponit, in casu quod emphyte-
 tuta canonē non soluat adiecta clausula, Rato ma-
 nente pacto: tunc casu quo pensio & canon nō sol-
 uatur, pœnam exigi posse; & ultra potest domi-
 nus contractum obseruari velle casu quo voluerit,
 vel etiam non sive, si emphyteutam expellere ve-
 lit. Et stantibus prædictis non potest emphyteuta
 ex eo causam suam relevare, quod ex ipsa clausula,
 Rato manente pacto, ob id quod contractum non ser-
 uauerit, vt est text. in cap. ex eo, de regul. iur. in 6. facit ad
 hoc illud, quod notant Dynus & Bartolus in l. cum pater,
 §. liberti. ff. de legat. 2. & iterum facit ad predicta illud,
 quod notat Speculat. in tit. de locato. §. inter aliqua, ver-
 sic. trigesimo sexto, cum duobus versiculis sequentib. & fa-
 cit etiam text. in cap. si ecclesiæ, 25. quest. 2. & in cap. di-
 lecti, extra de arbitr. cum similibus, & tenet Bartolus in
 d. l. quifidem. Subdit tamen Imola in d. gloss. quod si
 dominus stipulatus sit pœnam, si emphyteuta ca-
 nonem non soluat, & non apposuit clausulam, Rato
 manente pacto, an tunc si emphyteuta per bien-
 nium, cum sit emphyteus Ecclesiastica, vel per
 triennium, si sit priuati, possit dominus emphyteu-
 tam expellere? Et inquit hoc in casu expellere non
 possit, propterea q. pœna & hominis prouisio ef-
 ficere videntur, vt pœna cesseret, & legis prouisio ar-
 gum. l. fin. C. de pact. conuent. Contrarium tamen te-
 nuit gloss. in l. 2. C. de iure emphyt. quam sequuntur
 communiter Doctores, stantibus prædictis inquit
 8. non obstare & text. in d. l. fin. quia ibi loquitur de
 quodam iure speciali in dicta l. in fauorem mulie-
 ris inducendo, quod quidem facilius collitur quam
 ius commune, l. eius. §. militia. ff. de testament. milit. &
 in dicto §. qui vero, colum. secunda, in Authentic. de non
 alien. Et ideo talis prouisio pœnalis ius ciuile non
 tollit quo ad pœnam statutam expulsionis, de qua
 in cap. potuit, extra de locato. & in l. secunda, C. de iure
 emphyteut. vt ibi latius prosequitur Vitalis. Præterea
 hanc eandem conclusionem sequitur Ioannes de
 Amica in consil. 113. numero decimo tertio, dum vult, vt
 9. iuramentum illud plus efficiat, & ultra prædicta,
 quod licet quis interesse, & pœna præstet, locatio-
 ni etiam stare teneatur ea ratione, quod illam vim
 clausula, Rato manente pacto, contineat, & ideo
 concludit in casu, de quo ibi, emptorem domus
 conductioni stare debere, vbiunque venditor pro
 aliquo tempore locauerit & solemniter promiserit
 in dicto tempore domum illam non vendere, nec
 10. alienare: & nam in eo casu emptor conductorem
 expellere non potest. Nam ultra ea, quæ deducit
 ipse Ioan. de Amica in d. consil. mouetur etiam ex eo
 quod venditor iurauerat obligando omnia bona
 sua, quo iuramento & etiam specialis hypotheca in
 qualibet re, etiā in domo locata, contracta censem-
 tur, si eo modo contractus melius valere potest,
 per ea quæ supra diximus in clausula, omni meliori
 modo; id quod pertinet etiam ad materiam huius
 clausula, si in ea positum sit iuramentum, quod

illius vim habet. Præterea facere etiam videtur ad
 hanc conclusionem illud, quod voluit Aret. in dicto
 consil. 137. num. 2. & dum loquens de contractu, in 12
 quo ultra pœnam fuit etiam promissum interesse,
 & vult vt in eo casu pœna pro ipso contentu appo-
 sit, censeatur, ac etiam v. res est in electione aëtoris
 petere pœnam vel interesse, pro vt ipse elegisset.
 Verum in ea specie contrariorum concludendo mo-
 uetur ratione illius clausula, rato manente contra-
 ctu, quæ in instrumento & more purgationem im-
 pedit, prout supra late loco suo diximus. Præterea,
 iuramentum contineat vim clausula, Rato manen-
 te pacto, tradit etiam Corne. in consil. 246. numero 4.
 volum. 4. pariter loquens de pœna & interesse, vt
 scilicet vtrunque debeatur. Item quod iuramen-
 tum habeat vim clausula, Rato manente pacto, re-
 nuit etiam Socin. iunior in consil. 23. num. 6. volum. 2.
 & concludit, vt ob vim illius clausula, quæ in ipso
 iuramento dicitur contineri, possit etiam recepta
 forte principali ad pœnam agi, & idei dixit Curt.
 iunior in l. cum proponas. num. 6. C. de transact. & in d.
 l. si quis maior, num. 35. C. codem. tit. Et Alciat. in d. l. si
 quis maior, num. 39. concludit, vt vtrunque fors sci-
 licet principalis & pœna debeantur illi, qui con-
 uentioni paruit: Nam qui iurat fundum dare, & si
 non dedet, promittit centum, in defectu prioris
 pœnissimis ex vi verborum pœnam promittere
 dicitur, à qua verborum propria significatione iu-
 ramentum quoque interpretationem recipit, cap.
 penult. extra de iure iuram. vt merito specialiter id in
 pactis transactionibusque introductum dici pos-
 sit, quæ ad finem litium pertinent. Debet autem ille,
 & qui ad hæc pœnas agit, ex parte sua omnino
 adimplere, vt dicitur in dicta l. si quis maior. & in eo
 se cautum præstare, vt id probet, vt voluit Corne.
 in dicto consil. 246. vol. 3. quod plerique in dicta l. si quis
 maior frui non posset, l. penult. C. de his quibus vt indign.
 & authent. quirem, C. de sacrosanct. eccles. quia pacti
 iura eum nō seruasse certum est. Vnde licet in uno
 tantum capite seruata non fuerint, perinde est ac si
 nullo modo seruata essent, vt inquit Castren. in con-
 sil. 188. videtur verum, si ipse promissor qui ad pœ-
 nam conuenit, in re minima defecit, & eum
 inquit eodem loco Alciat. in pœnam illius legis nō
 incidere existimare, sed eum tantum, qui dolo ma-
 lo cessauerit, verum si in minima re cesseret, incuria
 potius errore neve quam dolum existimat esse,
 l. quæcumque rationes ff. de condit. & demonstrat. &
 tradit las. in dicta authent. qui rem. C. de sacrosanct. eccles. &
 ideo pœnis d. l. si quis maior, locum non esse. Rur-
 sus, quod iuramentum contineat clausulam, Rato
 manente pacto, tradit Abbas in cap. per tuas num. 14.
 extra de arbitr. dum inquit, vim dicti pacti in eo con-
 sistere quod soluatur pœna Rato manente pacto. Et
 ideo subdit, quod si iuramentum interueniat in
 compromisso pœnali, habeat vim illius clausula,
 Rato manente pacto, & ideo contratiens pœna
 soluere debet, & nihilominus sententiam seruare
 tenetur. Et licet Bald. in l. ne in arbitris. C. de arbitr. di-
 xerit text. in d. l. si quis maior, in compromisso locū
 non habere, subdit ibidem Abb. Bald. id respectu
 iuris ciuilis dixisse, quo iuramentum reprobatum
 fuit in compromisso: at cum de iure canonico iu-
 ramentum reprobatum in compromisso non sit,
 vt ipse dixit in d. c. per tuas, merito vim illius clau-
 sulæ obtinere debet. Et licet d. l. si quis maior, in
 transa-

transactione loqui videatur, attamen si eius verba diligenter perpendantur, ut de omnibus contractibus loquatur, dicendum est, ut etiam explesse concludit Bald. *ibidem, in fin.* Præterea hanc conclusionem, vt iuramentum clausulam, rato manente pacto, contineat, tenuit iterum Bart. *in l. cum proponas, num. 2. C. de transaction.* & *Ian. Cephal. in consil. 35. num. 25. vol. 1.* Immo voluit eodem loco, ut multo maiorem habeat quam illa clausula, quæ in penalibus stipulationibus apponi solet, ut tradit per illum text. *Bart. in dicta l. si quis maior, in vlt. notab. C. de transact.* quem omnes sequuntur. Item hanc conclusionem, quod iuramentum eam clausulam, Rato manente pacto, contineat, voluit iterum Alexand. *in dicta l. si quis maior, num. 8. & Barbat. in consil. 15. col. 2. vol. 4. & Domini Quiri. in consil. 26. num. 17. in 2. vol. consil. crimin. diuers.* Et quod maiorem vim habeat dixit Antonius Leut. *in consil. 18. num. 44. in eodem 2. vol. consil. criminal. diuers.* & præcedentem conclusionem, quod contineat vim dicti pacti, firmat etiam Natta. *in consilio 335. numero 2. volum. 2. & dictum Bart. in dicta l. si quis maior, sequuntur omnes alii. & ultra alios Decius in l. cum proponas, in fin. C. eodem titulo. & Aret. Institut. de verborum obligationib. in fin. & Castrens. & Iaf. in l. rescriptum, §. si pacto. ff. de pact.* Et iterum Iaf. *in consil. 9. num. 7. prope finem, volum. 1. & ibi infert ad huiusmodi speciem, quæ 15 est valde notabilis: vtputa si prius † ab una ex ipsis partibus pax fracta sit, an amplius frangi possit:* Nam licet fortasse amplius franginon posse videatur. *l. nam & s. sub conditione, §. post defectum, ff. de iniusto, rupto, irritoque facto testament.* ac etiam quia quis de pace rupta conqueri non possit, cum prius ipse fregit, *l. cum proponas, vbi tradit etiam Bald. C. de pact. & l. qui fidem. ff. de transact.* Attamen Cephal. *eodem in loco num. 24.* inquit instrumentum pacis, si contineat clausulam, Rato manente pacto, validum remanere, non obstante quod pax fracta sit, & sic ab altera parte contrafactum, ut est text. *in dicta l. qui fidem, ff. de transaction.* vbi tradunt Doctores & late in terminis nostris tradit Paris. *in consil. 165. num. 6. vol. 4.* Verum stante iuramento & ex consequenti dicta clausula, Rato manente pacto, etiam quod pena fuerit commissa, ita tamen conuentio remanet & subsistit: Et ideo licet aliqua partium pacem rumpat, pacis nihilominus instrumentum semper remanet & subsistit, & ipsa conuentio firma, ita ut quilibet pars semper conuentionem rumpere possit, & pena ex consequenti committi: Nec, subdit Cephal. huic conclusioni obstat, regulam d.l. cum proponas, ut Alexand. & ceteri videntur affirmare ibi, & in l. semel mora. ff. soluto matrim. & in l. quia seruum. ff. de verb. obligat. quia obiectio respondendo inquit, plures casus considerandos esse.

Primus autem est, quando remota est clausula, Rato manente pacto, vel abest iuramentum: & tunc proœcul dubio si penalis stipulatio semel committatur, amplius committi non potest, nisi explesse dicatur, ut toties committatur, quoties contrafaciatur, l. si duo. §. 1. ff. de recep. arbit. & tradit Alex. & alii sequuntur, in d.l. cum proponas, & in d.l. semel mora. Sed hic casus ed rem propositam non pertinet.

Secundus vero casus est subsidente dicta clausula, Rato manente pacto, seu iuramento, vel alia clausula, vt pena toties committatur, & tunc si quis bis,

vel pluries contrafaciat, bis vel pluries pena committetur, d.l. qui fidem, & tradunt omnes in locis supra relat. & hic casus est clarus, & pertinet ad rem propositam, & ira omnes conueniunt.

Tertius autem casus est, quando una partium contrafacit, & deinde altera: Et queritur, an prima vel altera penam exigere possit? Et in hoc cœbrior videtur sententia negativa, vt non possit, ob regulam d.l. cum proponas, l. vltima. C. de pact. & c. peruenit, il secundo, vbi tradit gloss. & Doct. extra de iure iuruan. cum suis concordantibus, quos refert gloss. in dicta l. cum proponas.

Quartus casus est, quando utraq; pars contrafacit, & sic mutuo & inuicem partes ipsæ, quæ pacem inierunt, seiphas offenderūt, & fiscus † agit ad penam pacis ruptæ, in instrumento pacis applicatam, & in hoc casu ut agere possit arbitratur, & penam ipsam exigere: & huius conclusionis eam rationem adducit, quia stante prædicta clausula, Rato manente pacto, vere etiam secunda vice pax rupta intelligitur: quandoquidem quatinus prima vna pars prima vice contrauenit, licet vere pacem fregerit, quo ad effectum, quod pena commissa esse dicatur: quo tamen ad obseruatiam pax ita integra remansit, ut deinde etiam secunda vice ita ut pena committatur, rumpi possit: & ideo stantibus his hinc inde pax rupta dici debet. Vnde licet inter dictas partes exactio prohibeat, ea ratione quod inter easdem exceptio illa, quod petens non admittit, admittatur. d.l. cum proponas, & l. Julianus. §. offerri. ff. de actio. emp. Hæc tamen exceptio fisco obesse nō debet, cum ei nihil possit imputari, & ideo ipse suam penæ portionem exigere potest, argum. l. fin. ff. de pact. & præsentim cum in fisco cœset ratio, quæ inter partes exactio impediret. Vnde cœfante ratione, iuris quoque dispositionem cessare certum est. l. adigere. §. quamvis ff. de iure patro. & cap. cum cessante, extra de appellat. Confirmat hanc conclusionem Cephal. iterum ea ratione, quod fiscus sit tertius, & ideo sub dispositione d.l. cum proponas, comprehensus non intelligatur, ut notatur in l. si vnuus. §. ante omnia, vbi etiam Iaf. col. penult. ff. de pact. & Felin. in cap. qualiter & quando, il primo, col. 7. extra de accusat. & facit text. in l. absentia. ff. de appellat. & tradit Ruin. in consil. 209. num. 25. vol. 1. & Paris. in consil. 107. num. 121. vol. 3. Et magis in specie prædicta confirmantur ex eo, quod Castrensis & Alexand. post Bald. in l. in insulam. §. fin. ff. soluto matrim. † Vbi 17 pena ecclesiæ apposita ex offensa vnius ex illis, qui eam penam stipulati fuerunt, non tollitur ex eo quod deinde ipsæ partes in gratiam inuicem redierint, prout voluit etiam Cagnol. in l. id quod nostrum, numero 6. ff. de regulis iuris. & Iaf. in l. 2. colum. 3. versic. pro hac parte. C. de iure emphyteutico. Et ideo idem pariter in hoc casu dicendum sit, ut scilicet ex superuenienti offensa fisco præiudicari non potuerit, quæ illi ex priori applicata fuit. Idem *ibidem* nu. 31. confirmat Cephal. alia ratione, videlicet quod quo ad partes ad huiusmodi contrauentiōnis penam agentes iudicium ciuale dicitur, quatenus vero ad fisum pertinet, dicitur criminale, ut inquit gloss. & sequitur Bart. in l. 3. ff. de sepul. viol. & est communis opinio, ut attestantur Doct. & præsentim Decius in rubric. extra de iudic. col. penul. versi. tertiam opinionem. Ex quibus colligitur ratio differentiæ inter ipsas partes, & fisum. Nam ideo inter partes exactio prohibetur,

betur, quia inter ipsas agitur ciuiliter, quo casu de-
lictorum compensatio admittitur. *I. cum mulier, & l.
viro atque vxore. ff. soluto matrim. fiscus autem, vbi a-
gitur criminaliter, vt inquit gloss. in d. l. viro atque uxo-
re. ff. soluto matrim.* Secus vero vbi criminaliter agi-
tur, *vt inquit gloss. in d. l. viro atque uxore. vbi tradunt
omnes, & dixit Alexand. in consil. 77. vissi dubitationi-
bus, col. 2. versic. non obstat. fidicatur, vol. 3.* Et licet ab
vna partium prædictarum stipulatio pœnalis prius
committa fuerit, prohibeturque parti in vim ex-
ceptionis & compensationis exactio cum afflatur,
& ipsam quoque prius contrafecisse: huius-
modi tamen obiectio & exceptio fisco fieri non
potest, dum ad portionem suam agit, & ideo iure
eam exigere impediti non potest; id autem omni-
no verum esse ita ostenditur: si enim pars, quæ pri-
mo loco contrafecit, soluit pœnam: certe non mi-
nus à secundo contrahente exigi potest, *vt inquit
Alexan. in d. l. cum proponas, in quarta fallentia, & tra-
dunt alii in locis supradictis.* Patet igitur, pœnas com-
mitti, & vna solutione facta aliam non impediti.
Hanc præterea conclusionem firmauit Ruinus in
consil. 110. num. 6. vol. 4. vbi pariter concludit, quod si
vna pars laudum non obseruauerit, possit non sol-
uentem pensionem ad soluendum compellere, &
pœnam etiam exigere.

Limitatur autem hæc conclusio in iuramento
apposito in compromisso facto in arbitrum: nam
in eo casu solam pœnam exigi posse, voluerunt A-
lexand. in d. l. si quis maior, nu. 8. C. de transact. & Ruin.
in consil. 110. num. 6. vol. 4. per text. in authent. decerni-
mus. C. de arbitr. per quem text. inquit Bald. limitari
regulam illam, quæ habet iuramentum efficere, vt
actus valeat eo modo quo valere potest, & hanc
conclusionem sequitur Barbat. in consil. 15. colum. 2.
volumine 4.

C A P. CXXIII.

A R G V M E N T U M.

De effectu iuramenti vt habeat
vim clausulæ, non obstante, & de ef-
fectu clausulæ derogatoriæ.

- S Y M M A R I A.
- 1 Iuramentum habet vim clausula derogatoria.
 - 2 Verba derogatoria sequentis actus effectum impe-
diunt.
 - 3 Clausula, non obstante, vel qualibet alia deroga-
toria, non tollit actum præcedentem iuratum.
 - 4 Salvi conductus litera debitori concessa ne intra cer-
tum tempus molesteretur, non extenduntur ad debi-
tum iuratum.
 - 5 Iuramentum in secundo testamento à testatore appo-
situs, revocat primum, etiam quod in primo ades-
set iuramentum de eo non revocando.
 - 6 Derogatio specialis requiritur in derogatione disposi-
tionis iurata.
 - 7 Verborum derogatoriorum plures species.

Habet præterea, tū iuramentum vim clausulæ
derogatoriæ, *vt inquit Natta in consil. 53. num.
40. vol. 3. & Tiraquellus in tract. de legibus connubialib.
in verbo, express. gloss. s. num. 149. vbi expresse dicit iu-
ramentum in secundo testamento appositum vim*

habere specialis clausulæ derogatoriæ præceden-
tis testamenti, vt voluit Bald. in dicta l. sancimus, col.
fin. versic. querunt hic Doctores. & ibi Fulgos. & Castren.
& Alexand. & recentiores. C. de testament. & sequitur
Guido Papa, qui ita dicit fuisse decisum in quest. 128. &
pro ista parte. & las. qui id quoque reputat singulare, in
l. si mihi & tibi. §. in legis, colum. secunda, in fin. & se-
quenti. ff. de legat. i. in prima lectura, & Decius in consil.
345. & ante hos Iean. Andr. in cap. quod semel. in fin. de
reg. iur. in 6. & Bart. in l. si quis in principio testamenti, in
fin. ff. de legat. 3. quos ad id refert Castren. in consil. 184. in
facto præsenti ponam, colum. i. volum. 1. & Iean. Lopez
in cap. per vestras, extra de donation. inter virum & uxori.
num. 35. Et Baldus in consil. 161. num. 4. volum. 3. &
id maxime verum esse existimat, si sit iuramentum
Principis: nam in uolabile est illud, quod iuratur.
*d. l. cum pater. §. filius mairem. ff. de legat. 2. & Fulgo. in
consil. 210. num. 3. & Ruin. in consil. 172. num. 21. & 22.*
Dixit igitur Natta in dicto consil. 531. num. 40. vol. 3.
quod clausulæ derogatoriæ inducta à iuramento
& illi iuramento nunquam intelligi ur derogatum,
nisi expressa de eo mentio fiat, *vt inquit late dixisse
in tractatu, quem edidit de clausula derogatoria, &
ideo infert, quod si in conuentione fuerit apposi-
tum iuramentum non posse deinde reuocari eam
conuentione, etiam se dixerit pœnitere, nisi de
eo expressa mentio fiat.* Item hanc conclusionem
sequitur Iohannes Corasius in l. admonendi, num. 29.
ff. de iure iurani. Et ideo dici solet, actum generali-
bus verbis subsequenter factum, ad negotia prius
iurata non extendi, vtputa si emaneret constitutio
cum clausula, quibuscumque constitutionibus non
obstantibus: ob id tamen iurata antea consti-
tutionem remouere non intelligitur, *vt voluit gloss.
in cap. cum deceat, de election. in 6.* Et idem esse ex-
istimat, si dictum fuerit non obstantibus q. ibus-
cumque pactis & constitutionibus, propterea quod
etiam in tali casu pactum iuratum non tollitur, *vt
inquit gloss. in clem. dudum. §. penult. de sepulch.*
† Verba enim derogatoria sequentis actus effectum ²
impedient non modo in ultimis voluntatibus. *l. si
mihi & tibi. §. in legis. ff. de legat. 1.* sed etiam in con-
tractibus, *vt dixit gloss. in l. pacta nouissima. C. de pact.*
Præterea, quod iuramentum habeat vim clausu-
la derogatoriæ, seu verborum derogatoriorum,
tradit Guiliel. Maineterius in l. nemo potest, num. 95.
*ff. de reg. iur. & Iean. de Imola in cap. cum esses, extra de
testament. & Bellon. in consil. 60. num. 17. vbi cum de
donatione causa mortis loqueretur, inquit quod
ideo per subsequens testamentum reuocata non
est, quia erat iurata. Vnde cum iuramentum ha-
beat clausulam derogatoriæ ad sequentia, merito
specialis reuocatio necessaria erat; quod autem
iuramentum prædictam clausulam derogatoriæ
contineat, tradit Bart. in dicta l. si quis, in princ. te-
stamenti, in fin. ff. de legat. 3. & in l. omnes populi, in 4. quest.
3. quest. princ. versic. Sed an iuramentum. ff. de iustitia &
iure. Hanc eandem conclusionem sequitur Gui-
liel. Benedict. in cap. Rainutius, in verbo, testamen-
tam, il. secundo, num. 18. extra de testament. & dicit,
quod gloss. in cap. cum non deceat, in fin. de election. in 6.
vult clausulam, non obstante, tū vel quamlibet aliam ³
clausulam derogatoriæ, actum præcedentem iu-
ratum non tollere. cap. constitutus, extra de rescript. &
rursus idem voluit gloss. notabilis, in verbo, pacta, in di-
cta clem. dudum. §. penult. de sepul. quas valde commen-
dat las.*

dat Ias. in l. quoties. Cod. d. prec. imperato. offeren. Et eisdem motus dixit Alex. in consil. 37. visa petitione Anton. de Roman. volum. 4. quod literet salui conductus debitori concesserit, ut intra quoddam tempus de debito non molestetur, ad debitum iuratum non extendantur, & idem etiam volunt Cynus & Salc. in l. fina. C. si contra ius, vel utilita public. ubi Ias. Præterea hanc eadem conclusionem sequitur Cassa. in consil. 39. num. 9. & Socin. in l. si mihi. §. in legatis. num. 11. ff. de leg. 1. & August. Berous in consil. 4. num. 17. vol. 1. & Imola in c. cum in canticis. num. 28. & 31. extra de his, que sunt à maio parte capit. & Bartol. in d. l. si quis in princip. testamenti. num. 15. ff. de lega. 3. & Cephal. in consil. 41. num. 18. volum. 1. & Ruin in consil. 11. num. 1. volum. 2. dum vult, vt iuramentum appositum in secundo iuramento habeat vim clausula derogatoria ad præcedentia secum, & Ias. in d. l. si mihi & tibi. §. in legatis. num. 4. & 5. ff. de leg. 1. dum inquit norandum, clausulam derogatoriæ præcedentem, subsequentem dispositionem tollere. Et idem voluit Ias. in l. si conuenierit, num. 12. ff. de iurisdict. omn. iudic. & Barba. in consil. 15. colum. 2. volum. 4.

Redeundo modo ad rem propositam dicebat Iulius Clarus in §. testamentum sententia. lib. 3. quod quando testator post conditum primum testamentum, condit aliud, & sic secundum validum & solenne, nulla inter Doctores controversia est, quin secundum tollat primum, ut est text. in §. posteriore, Institut. quibus modis testamen. infirmer. & haec est communis conclusio, ut dixit Decius in consil. 26. 4. num. 1. circa fin. Et haec sine conclusio non solum locum habet in testamentis priuatim confectis, sed etiam in eis, quæ sunt coram Imperatore, vel Imperatoris auctoritate: Nam & ea quoque subsequentibus testamentis sine consensu etiam Imperatoris reuocantur, ut dixit Bart. in l. omnium. num. 3. C. de testam. qui in hoc communiter ab aliis approbatur, ut inquit Didac. Quarr. in rub. de testam. parte 2. postnum. secundum. Verum si fortasse testitor in primo testamento iuramentum & apposuerit, iure iurando promittens illud non reuocare, & deinde condat secundum, an illud primum testamen. um non obstante iuramento in eo apposito reuocatum censeatur? Ad hoc respondet Clarus, nonnullos voluisse secundum testamentum post primum iuratum, confectum non subsistere: Vnde dixit Alberic. in l. 1. circa finem. C. de sacro sancti ecclesi. a tenere communiter Canonistas. At ipse dicit contrarium verius, videlicet quod non obstante iuramento, primum testamentum à secundo reuocetur, ut dixit gl. in cap. vltima voluntas. 13. quæst. 3. Sed de hoc dicetur infra loco suo in limitationibus. Illud igitur ex dictis Iulii Clari notandum est, iuramentum in primo testamento appositum clausulae derogatoriaæ vim habere, & ideo efficere ut alio testamento nec tolli, nec reuocari possit, nisi in secundo testator ad reuocationem ipsius iuramenti apponatur, ut dixit Bart. in dict. l. si quis in princip. testamenti, in princip. num. 15. ff. de leg. 3. post Ioan. Andr. in Mercuria. in cap. quod semel. de reg. iur. in 6. quem sequuntur communiter Doctor. ut inquit Bertran. in consil. 143. num. 2. volum. 6. Et hanc conclusionem dixit præterea communem esse Socin. in d. §. in legatis. colum penult. vers. sexto infertur. & Natta in authen. hoc inter. num. 56. C. de testam. Illud tamen adnotandum est, ut inquit Bello. in consil. 60. num. 17. quod ubique dispositio est iurata, ex quo iuramen-

tum clausulae derogatoriaæ sequent. vim habet, ut supra firmavimus, & dixit Bart. in d. l. si quis in principio testamenti, & in l. omnes populi in 4. quest. 3. quest. princip. vers. sed an iuramentum ff. de iust. & iure, specialis reuocatio necessaria est, ut dixit Bart. eisdem in locis & ibidem recentiores: & Ias. in d. l. sancimus. C. de testam. & iterum Ias. in l. pacta nouissima, in princip. C. de pact. Nec obstare debet, quod in calce testamentorum hæc verba apponi consueverint, cassans, &c. quia illa generis reuocatio non sufficit, sed magis specialis necessaria est, ut dicunt Doctor. in d. l. si quis in princip. & in d. l. sancimus, cum semper in secundo testamento illa simplex clausula, cassans, &c. subintelligatur, ut inquit Ias. in d. l. sancimus, & in d. l. pacta nouissima, & tamen nullius est effectus illa clausula derogatoria, contra d. l. si quis in principio, cum similibus. Quia semper censetur reuocatum primum testamento. & quod in derogatione & dispositionis iuratae specialis derogatio requiratur, voluit Fulg. in consil. 39. ad primum, & in consil. 156. vi. themate. & Castren. in consil. 284. in facto, colum. 2. volum. 1. Præterea, quod in secundo testamento debeat expressa & specialis de iuramento fieri mentio, & non sufficiat generalis dispositio, dixit Cassa. in consil. 39. numero 91. ut dixit etiam in terminis Paul. Castren. in consil. 281. in facto principali, colum. 2. in antiqua impressione. & Alexan. in d. consil. 134. & Anton de Petrutia in l. prima, effectu iuramenti. 62. ff. de iure iurant. & Socin. iunior in consil. 143. num. 4. volum. 2. Præterea quod expressa iuramenti mentio necessaria sit, firmat etiam Berrous in consil. 4. num. 17. volum. 1. & quod aetius iuratus, qui alioquin etiam non obstante iuramento reuocari posset, ad hoc ut dicatur reuocatus, specialis reuocatio requiratur, & generalis non sufficiat: id quod dixit etiam Decius in cap. cum accessis. sent. num. 6. extra de constitut. Et idem dixit Castren. in consil. 106. num. 2. volum. 1. ubi inquit certum esse & indubitatum de iure testamentum & legatum habentia clausulam derogatoriæ subsequentis voluntatis sola sequenti voluntate seu testamento non reuocari, nisi de ipso & ipsius qualitate in sequenti voluntate specialis mentio fiat. d. l. si quis in principio testamenti. ff. de lega. 3. & in l. si mihi. & tibi. §. in legatis. ff. de lega. 1. & latetradit Dynus in d. cap. quod semel. extra de reg. iur. & in consil. incipiente. Titius habens tres filios. Et dum dicitur de eius qualitate, subdit Castren. de dicta clausula intelligendum esse, seu de verbis derogatoriis, & ita inquit intelligendam esse glos. in d. §. in legatis. Et illud, quod dixit specialiter Dynus in d. cap. quod semel, pariter eodem modo intelligit, ut specifica mentio & nominatio requiratur, & ideo si fortasse in primo adiecta sit clausula, ut non valeat secundum testamentum, nisi quædam verba contineat, ut pnta Ave Maria: Nam tunc, ut videtur sentire Dynus, in sequenti testamento dici debet, non obstante alio iuramento, in quo dictum sit, nisi illa verba continantur, videlicet Ave Maria: Id ramen non probat Castren. ea ratione, quod haec esset mentio specialis, quam iura illa non requirunt, sed sufficit specialis. Vnde Bart. clarus in d. l. si quis in principio testamenti, inquit sufficere quod videntur verbis specialibus, dicendo, non obstante quocunque alio iuramento, etiam quod in eo continentur verba derogatoria, absque quod ipsum vel verba ipsa specialiter exprimantur. Quod autem requiratur mentio specialis, inde appareat quod

testamēta quædā habeant verba derogatoria: quædam vero non: & ideo constituunt species diuer-
sas, merito non sufficit si dicatur, non obstante alio
testamento, propterea quod tunc generis tantum
nominis vtererut, cū speciei nomine vt oporteat,
vt ibidem inquit Castren. tenuisse Federic. de Senis
in consil. 46. habito, vt assent colloquio cum pluri-
bus Doctoribus iuris civilis. Et sicut tandem concludit
Castren. *eo in loco,* non sufficere etiam secundum
Dynum, & sic non ita specificam & specialem re-
quiri existimarent Bartol. & Federic. in dictis locis:
sed secundum omnes sufficere specialem: quæ tunc
dicitur, cum sit mentio alterius testamenti, ita vt o-
perentur ea verba, etiam quod in eo contineantur
verba, seu clausula derogatoria cuiuscunque qual-
tatis, & sub quacunque verborum conceptione.
Item subdit Castren. *eadem in loco,* constare de iure
quod scilicet iuramentum habet vim clausulæ de-
rogatoriæ, secundum *Ioan. Andr.* qui ita tenuit in si-
ne quæstio. posita super d. c. quod semel placuit & idem
iterum tenet *Bald.* in d. l. si quis in princ. testamenti, ante
finem, per text. in d. l. cum pater. §. filius matrem. ff. de
leg. 2. Secus vero si in secundo testamento nulla ver-
borum derogatoriorum mentio facta sit, sed de te-
stamento tantum: & usus est testator verbis gene-
ralibus dicendo, rumpens & cassans omne aliud te-
stamentum, &c. sub quacunque forma, seu conce-
ptione. Poteſt enim esse forma & conceptio testan-
di valde diuersa etiam absque verbis derogatoriis,
vt quilibet facile scire potest: & ideo per illa verba
de verbis derogatoriis mentio facta non censeretur,
& ideo non sufficit. proinde dicendum fuit sub qua-
cunque forma & sub quibuscunque verbis etiam
derogatoriis. Et ita videtur sentire etiam *Bar.* in d. l.
si quis in principio testamenti, colum. 2. versio. quero si te-
stator dicit sic, cassans, &c. etiam si essent verba dero-
gatoria sub quacunque forma & conceptione ver-
borum, & sic innuit nisi sufficere illa verba, ultra,
vel sub quacunque forma, &c. nisi cohtingantur
etiam prima. Præterea subdit etiam ibidem Ca-
stren. animaduertendum esse, quod † cum verba
derogatoria quædam sint explicita, quædam vero
implicita, vt sunt illa, quæ in testamento includuntur,
vt etiam de hac derogatoriorum verborum
mentio facienda sit, vt puta dicendo, non obstante
alio testamento, &c. etiam quod ibi iuramentum
contineatur. Hoc idem tradidit iterum Castren.
in d. consil. 284. num. 2. eadem volum. 1. subdens ibi in si.
quod si ibi iuramentum de non reuocando conti-
neatur, quia quod iuris est de genere respectu spe-
ciatum, idein quoque esse debet de specie subal-
terna respectu aliarum specierum non subalterna-
rum sub ea inclusarum, idem erit: quandoquidem
respectu eorum loco generis habetur, *argumento l.*
in haue, & quod ibi notatur ff. loca. & l. prima, ff. de de-
catur. & facit illud, quod notat Dynus in c. generi per spe-
ciam, de reg. iur. in 6. Et ideo cum sub hac specie, scilicet
verborum derogantium alia quoque duæ
comprehendantur, videlicet explicitorum & im-
plicitorum, scilicet per iuramentum, merito & de
iuramento mentio omnino facienda est. Et ita sub-
dit sensisse Bartol. existimandum esse, *in d. l. si quis in*
princip. dum inquit, si in testamento continetur iu-
ramentum, vt requiratur specialis reuocatio: Nec
conuenire, si dicatur idem esse si dicatur faciendo
mentionem verborum derogantium, vel dicere fa-

ciendo mentionem de iuramento, quia iuramen-
tum non est clausula derogatoria, sed illius vim ha-
het, & ideo non ita congrue loqueretur testator, si
diceret, etiam si cotineantur verba derogatoria ac
si diceret, etiam si cotineatur iuramentum de non
reuocando. Non igitur, subdit *ibidem* Castren. cen-
setur mutasse voluntatem testator ex quo de iura-
mento primi testamenti mentionem non fecit, &
præsertim cum non præsumatur oblitus iam præ-
stiti iuramenti.

Quærebat stantibus prædictis Imola in c. cum in
cunctis, num. 28. & 31. extra de his, quæ fuit à maiori par-
te capit. quid dicendum sit, si insimul clausula deroga-
toria & iuramentum interueniant? & inquit quod-
dam voluisse, vt tunc iuramentum aliquid addat,
contra dictum habentem clausulam derogatoriæ &
iuramentum infringi non posse: verum ipsem
Bart. qui hanc dubitationem excitauit in d. l. omnes
populi, in 3. quæstio. princip. in fin. contrarium voluit
ea ratione, quod quis sibi legem imponere non
potest.

Primo tamen limitat hanc conclusionem Imola
in d. c. cum in cunctis, num. 31. quando iuramentum
ex interuallo apponetur auctoritate *Ioan. Andreæ* in d. c. quod semel, in f. d. rig. iur. in 6. Et si, vt in-
quit Imola, *Ioan. Andr.* nullo iure, vel authoritate
moueatur, attamen dixit Imola ibi hoc dictum me-
moria mandandum, & animaduertendum, quod
eius dictum forsan procedere potest in clausula
derogatoria, propterea quod si illa in actu solemani
apponatur, vt puta in testamento aliquid operari &
effectum habere posse dicendum videtur: si vero ex
interuallo apponatur, vt puta coram duobus vel tri-
bus testibus, tunc non dicatur actui derogare præ-
cedente maxime testamento solempter confecto,
& coram septem testibus. Si vero clausula deroga-
toria testamento præambulo ex interuallo adiiciatur
coram septem testibus vocatis & rogatis ex quo id
fit in actu solemani non videre. Subdit Imola, quæ-
re operari non debeat, cum fiat in actu solemani &
per ipsum appareat de mente & intentione illam
clausulam apponentis, prout quando in ipso actu
apponitur: in iuramento autem, quia illud ad actus
validitatem & probationem apponitur non requiri-
re, nisi duorum vel trium testium præsentiam,
vt habetur in l. in omni negocio, extra de testibus,
etiam quod ex interuallo iuramentum apponatur,
habeat tamen clausulæ derogatoriæ vim, non se-
cus ac si ipso actu appositum esset. Subdit tamen
Imola dictum *Ioan. Andr.* memoriam mandandum
esse.

Secundo limitat Ias. illud, quod dictum est de
clausula derogatoria, non obstante, apposita in sta-
tutis, vt tollat actum iuratum, vbi cunque statutum
tollitur à lege, vt inquit Ias. in d. l. fin. num. 5. C. si con-
tra ius, vel utilita publit. nam tunc tolluntur etiam
statuta iurata, vt voltur Dom. à S. Gem. in d. cap. cum
non deceat.